SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 05 de novembro de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.838, na data de 05 de novembro de 2024 com os

seguintes Projetos de Lei :

PROJETO DE LEI  Nº:

 3.054/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Obriga a disponibilização, no ato da

matrícula escolar, de formulário para denúncia de violência doméstica familiar e

contra a mulher, nas unidades de ensino da rede pública e privada no Estado da

Paraíba.

 3.055/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Prioriza a realização de exame de

mamografia em mulheres de 40 a 70 anos e com histórico familiar de câncer de

mama e ou nódulos em toda a rede de saúde pública do Estado da Paraíba.

 3.056/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui, no âmbito do Estado da Paraíba, a

Política de Atenção à Saúde Reprodutiva da Mulher Soropositiva e Prevenção da

Transmissão Vertical do HIV e dá outras providências.

 3.057/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Cria a Política Emergencial de Combate e

Enfrentamento ao Descarte Ilegal de Lixo às Nascentes, Cursos e Margens, dos

Rios, Mananciais e outros habitats que indica e dá outras providências.

 3.058/2024 – DO DEPUTADO CHIÓ – Cria o Programa de Comunicação

Humanizada para profissionais de saúde que atuem em procedimentos hospitalares

de pré-natal e de parto na Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 3.059/2024 – DO DEPUTADO JOÃO PAULO SEGUNDO – Dispõe sobre a

vacinação domiciliar das pessoas com autismo no âmbito do Estado da Paraíba.

 3.060/2024 – DO DEPUTADO JOÃO PAULO SEGUNDO – Dispõe sobre

denominar Queimadas como a Cidade das Pedras, neste Estado.

 3.061/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a valorização da

Pessoa Com Deficiência (PCD), em peças publicitárias veiculadas pela

Administração Pública Direta e Indireta do Estado da Paraíba e dá outras

providências.

 3.062/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a obrigatoriedade

de oferta de capacitação aos motoristas de transporte por aplicativo para

atendimento de passageiros com deficiência ou neuroatípicos, no Estado da Paraíba.

 3.063/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Deputado Estadual Gessivaldo Isaías de Carvalho Silva pelos

relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

 3.064/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Autoriza a criação de Unidades de Atendimento Rápido ao AVC (UARA) nos

hospitais públicos e privados conveniados ao Sistema Único de Saúde (SUS) no

Estado da Paraíba e dá outras providências.

 3.065/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Estabelece a Política Estadual de Segurança Contra Incêndios no Estado da Paraíba

e dá outras providências.

 3.066/2024 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Torna obrigatória a

disponibilização da opção de pagamento por boleto nas faturas de concessionárias

de serviços públicos no estado da Paraíba e dá outras providências.

 3.067/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a capacitação dos motoristas para atendimento adequado de

passageiros com deficiência ou neuroatípicos, no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 3.068/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Reconhece a prática esportiva do airsoft e do paintball como modalidades esportivas

no Estado da Paraíba.

 3.069/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre a criação

do Centro de Memória Olímpica, Paraolímpica e Esportiva do Estado da Paraíba.

 3.070/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Reconhece de Utilidade

Pública o “Projeto Social na Contramão do Mundo” e adota outras providências.

 3.071/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Reconhece de Utilidade

Pública a “Federação Paraibana de Empresas Juniores” e adota outras providências.

 3.072/2024 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Reconhece de Utilidade

Pública a “Associação Quilombola Rural Avelino Bezerra” e adota outras

providências.

 3.073/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a “Semana Estadual de Conscientização sobre a Segurança Digital e

Proteção de Dados” no Estado da Paraíba.

 3.074/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a obrigatoriedade de dispositivos sonoros internos nos veículos de transporte

público coletivo, com o objetivo de informar aos deficientes visuais sobre os locais

de desembarque.

 3.075/2024 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Declara de utilidade pública estadual o Projeto Semear.

 3.076/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a criação do serviço

via WhatsApp, denominado (SAMU NA PALMA DA MÃO) e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 3.077/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa de

Promoção, Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação - Programa

PopCiência Paraíba, na forma que indica, e dá outras providências.

 3.078/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece diretrizes gerais

para o combate à violência contra a mulher no ambiente universitário.

 3.079/2024 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui o "Dia Estadual da

Juventude Rural”, e dá outras providências.

 3.080/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a obrigação de

capacitação de intérpretes da Língua Brasileira de Sinais - Libras, para equipes que

atuem no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU e para equipes que

atuem no Serviço de Atendimento do Corpo de Bombeiros, no Estado da Paraíba.

 3.081/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a criação do

Programa “SOS Servidor” para o tratamento do superendividamento dos servidores

públicos ativos, aposentados e pensionistas do estado da Paraíba e dá outras

providências.

 3.082/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de inspeções periódicas de Sistemas de Proteção contra Descargas

Atmosféricas (SPDA) em locais públicos e privados no Estado da Paraíba, define

prazos, procedimentos e dá outras providências.

 3.083/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a obrigatoriedade

das concessionárias/fornecedoras de água, gás e energia elétrica de oferecer ao

consumidor a quitação de débitos pendentes através de pix no ato do corte do

serviço, no estado da Paraíba.

 3.084/2024 – DO DEPUTADO SARGENTO RUI – Dispõe sobre o uso de etanol

para as viaturas flex da Polícia Militar e Corpo de Bombeiro Militar no âmbito

estadual.

 3.085/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o programa de

amparo e cuidado da saúde feminina no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 3.086/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Dispõe sobre o sistema

virtual do banco de leite materno no Estado da Paraíba e dá outras providências.

 3.087/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Estabelece a Política de

Atenção Integral às Mulheres Portadoras de Lipedema ou Síndrome de Allen-Hines

no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 3.088/2024 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui a Campanha de

Conscientização do Tumor Desmóide no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 3.089/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Reconhece o município de Mari-

PB como a “Cidade da Mandioca” no estado da Paraíba.

 3.090/2024 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Institui o Sistema QR Code

de Informações Sobre os Serviços de Turismo e Cultura junto a monumentos

turísticos e culturais do Estado da Paraíba, com objetivo de promover e viabilizar o

acesso à informação, fixando outras disposições.

João Pessoa, 06 de novembro de 2024.